
Moje bakalářská práce nese název Nová pojmenování motivovaná vlastními jmény
domácích politiků a klade si za cíl upozornit na tvoření nových lexikálních jednotek, které
jsou motivovány vlastními jmény domácích politicky činných osobností. Hlavním tématem
mé práce je role vlastních jmen při tvoření nových slov a komparace těchto neologismů
s depropriálními pojmenováními, která figurují v dosud vyšlých výkladových slovnících.
Na základě tohoto srovnání se snažím dokladovat, že depropriální tvoření nových slov je
v českém jazyce produktivním a častým slovotvomým procesem.
Metodou mého výzkumu je cílená excerpce denního tisku, v němž sleduji pronikání
neologismů, slovotvomě motivovaných vlastními jmény domácích politiků, do současné
slovní zásoby. Tyto neologismy analyzuji ze slovotvomého hlediska, z hlediska
sémantického a zaměřuji se také na produktivitu užití daných slovotvomých typů. Svůj
výzkum porovnávám s odbornou literaturou a shrnuji tak, že depropriální novotvoření je
významný a vysoce produktivní jazykový jev, který obohacuje současnou slovní zásobu o
velké množství nových lexikálních jednotek.


